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VERBALE N. 2 - GLI del 15 ottobre 2024 - seduta plenaria 

 

Il giorno martedì 15 settembre 2024 alle ore 18.00 in videoconferenza su Google Meet, si riunisce il 

Gruppo di Lavoro per l'Inclusione (G.L.I.) in seduta plenaria per discutere il seguente 

 

O.d.G. 

1. Insediamento del GLI per l’a. s. 2024-2025  
2. Analisi della situazione di partenza degli alunni BES presenti nella scuola e monitoraggio iniziale 
del Piano per l’Inclusione per a. s. 2024-2025  
3. Analisi della situazione complessiva nell’ambito dei plessi di competenza e personale assegnato 
nell’organico della scuola (numero degli alunni BES, tipologia delle disabilità e degli altri BES, classi 
coinvolte, numero di docenti impiegati, personale educativo)  
4. Protocolli di accoglienza per alunni DVA, DSA e Stranieri pubblicati sul sito web dell’IC  
5. Redazione PEI (Piani Educativi Individualizzati) e dei PDP (Piani Didattici Personalizzati)  
6. Proposte progettuali finalizzate all'inclusione degli alunni  
7. Vademecum del docente di sostegno  
8. Varie ed eventuali.  
 

La seduta è presieduta dal Dirigente Scolastico Montagna Giovanna; svolge il ruolo di segretario la 

docente D’Arco Emanuela. Sono presenti i docenti di sostegno e i docenti curricolari dell’istituto, i 

rappresentanti dei genitori sig.ra Stefania Castellucci e sig. Lizzano Tenaccioli come da report presenze 

allegato.  

Valutato il regolare insediamento dei presenti, il Dirigente Scolastico dichiara aperta la seduta. 

 

1. Insediamento del GLI per l’a. s. 2024-2025  
La Dirigente procede all’ insediamento del GLI comprendente tutti i docenti di sostegno dell’Istituto 

Comprensivo di Viale Libertà di Vigevano, le referenti BES1 (alunni con disabilità), BES2 (alunni DSA e 

non) e BES3 (alunni con svantaggio economico-linguistico), educatori, referenti di cooperativa e 

rappresentanti genitori, oltreché specialistici di neuropsichiatria e responsabili S.I.L. del comune. 

 

2. Analisi della situazione di partenza degli alunni BES presenti nella scuola e monitoraggio 
iniziale del Piano per l’Inclusione per a. s. 2024-2025 
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La Dirigente presenta il Piano per l’inclusione a.s. 2024-25, redatto sulla base dei dati in possesso alla 

data odierna. Gli alunni con disabilità BES1 ammontano a 121 unità per i quali viene redatto Piano 

Educativo Individualizzato (PEI), gli alunni con disturbi evolutivi specifici BES2 ammontano a 68  unità, 

di cui 50 DSA e 18 certificati non DSA per i quali viene redatto Piano Didattico Personalizzato (PDP), gli 

alunni con svantaggio culturale-linguistico sono 183, per un totale di 373 unità pari a una percentuale 

sulla popolazione scolastica del 28,7%. 

I PEI e i PDP sono in fase di stesura, con scadenza rispettivamente il 30 ottobre e il 30 novembre.  

Segue uno schema riepilogativo delle varie aree BES con la descrizione BES1, BES2, BES3 e gli strumenti 

previsti per ogni area. 

Gli alunni BES1 e BES2 hanno diritto anche a strumenti compensativi e misure dispensative durante 

l’esame. Gli alunni BES3, i quali non hanno certificazione, pur potendo beneficiare del Piano Didattico 

Personalizzato (PDP), non possono usufruire di strumenti compensativi e misure dispensative durante 

l’esame. Il documento è pubblicato sul sito della scuola e allegato al P.T.O.F. (Piano Triennale Offerta 

Formativa). 

Ogni anno viene aggiornato, migliorando e arricchendo l’offerta per quanto riguarda i progetti, con corsi 

di alfabetizzazione informatica, Pet Therapy e  Psicomotricità.  

 

3. Analisi della situazione complessiva nell’ambito dei plessi di competenza e personale assegnato 
nell’organico della scuola  

Il Dirigente comunica che, sulla base del monte ore di organico di diritto e organico di fatto, saranno 

assegnate possibili integrazioni, in seguito a terza rilevazione alunni con disabilità del 20 ottobre della 

dott.ssa Mosa, alla luce di nuove certificazioni pervenute.   

Le assegnazioni sono state effettuate garantendo un monte ore doppio agli alunni con gravità art 3 c3 

rispetto agli alunni con gravità art 3. c1 e cercando di contenere, se possibile, le figure presenti in classe, 

fornendo il massimo sostegno per ogni alunno.  

 
4. Protocolli di accoglienza per alunni DVA, DSA e Stranieri pubblicati sul sito web dell’IC 

Sul sito web alla voce BES sono pubblicati i protocolli di accoglienza per alunni DVA, DSA e Stranieri.  

 
5. Redazione PEI (Piani Educativi Individualizzati) e dei PDP (Piani Didattici Personalizzati) 

Per quanto riguarda il PEI, il decreto prevede che le scuole elaborino il PEI in formato cartaceo/digitale 

secondo modelli ministeriali predisposti. Il PEI sarà compilato  in piattaforma SIDI e le firme verranno 

acquisite tramite Sigillo con accesso tramite SPID in piattaforma. 

Inoltre, il PEI va condiviso sul registro elettronico in materiale didattico con team classe e genitori 

dell’alunno  e inviato alla referente di plesso BES1 e FS BES.  

 
6. Proposte progettuali finalizzate all'inclusione degli alunni 

Il Dirigente evidenzia la presenza di spazi morbidi nei vari plessi, utilizzati secondo progettualità ed 

obiettivi ben definiti. 

Tra i vari progetti si ricordano i progetti di Pet Therapy, Psicomotricità, informatica per alunni con 

disabilità (BES1), svolti in orario curricolare. 

Per i BES2 sono previsti Laboratori di Apprendimento Facilitato. 

Per i BES3 sono in fase di svolgimento corsi di alfabetizzazione L0 e L1. Inoltre è presente in tutti i plessi 



una mediatrice culturale araba a supporto. 

Infine, nell’ambito del PNRR, saranno attivati una serie di percorsi che mirano all’inclusione e a prevenire 

la dispersione scolastica (percorsi di mentoring e percorsi di potenziamento di competenze di base). 

 
7. Vademecum del docente di sostegno 

Il Dirigente comunica che la Fs BES, prof.ssa D’Arco E. e le referenti BES1 hanno aggiornato il 

Vademecum del docente di sostegno, strumento di notevole importanza che contiene tutte le 

informazioni Area BES.   

Tale documento è pubblicato sul sito della scuola e visibile a tutti.  

 

8. Varie ed eventuali  
Ogni docente di sostegno provvederà a consegnare alle famiglie degli alunni con disabilità assegnato 

rispettivo orario del docente di sostegno ed eventuale educatore. 

Non essendovi altri elementi di discussione, il Dirigente Scolastico dichiara concluso l'incontro alle ore 

18.40. 

 
Il Segretario 

Prof.ssa Emanuela D’Arco 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO, 
Dott.ssa Giovanna Montagna (*) 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

Nome Cognome Email Durata 
Orario di inizio 

partecipazione 

Orario di fine 

partecipazione 

Elisabetta Abbamundo elisabetta.abbamundo@icvialelibertavigevano.edu.it 41 min 17:59 18:40 

Mariateresa  Agrelli mariateresa.agrelli@icvialelibertavigevano.edu.it 49 min 17:51 18:40 

Vanessa Agrello vanessa.agrello@icvialelibertavigevano.edu.it 43 min 17:57 18:40 

CHIARA 
AVIANI 

BARBACCI 
chiara.avianibarbacci@icvialelibertavigevano.edu.it 43 min 17:57 18:40 

LORENZO BARBARA lorenzo.barbara@icvialelibertavigevano.edu.it 33 min 18:07 18:40 

Monica Barion monica.barion@icvialelibertavigevano.edu.it 55 min 17:45 18:40 

Stefania Barreca stefania.barreca@icvialelibertavigevano.edu.it 56 min 17:44 18:40 

Erica Bascetta erica.bascetta@icvialelibertavigevano.edu.it 49 min 17:50 18:40 

FRANCESCO BATTIATA francesco.battiata@icvialelibertavigevano.edu.it 41 min 17:59 18:40 

Salomone Beatrice  beatrice.salomone@icvialelibertavigevano.edu.it 
1 h 1 

min 
17:38 18:40 

Vanessa Bettucchi vanessa.bettucchi@icvialelibertavigevano.edu.it 39 min 17:59 18:40 

Serena Bianchi serena.bianchi@icvialelibertavigevano.edu.it 43 min 17:57 18:40 

MARIA RITA BONACCORSO mariarita.bonaccorso@icvialelibertavigevano.edu.it 43 min 17:57 18:40 

Eleonora Bonalda eleonora.bonalda@icvialelibertavigevano.edu.it 42 min 17:56 18:40 



Stefania Bozzolan stefania.bozzolan@icvialelibertavigevano.edu.it 52 min 17:55 18:47 

Vincenzo Brenna vincenzo.brenna@icvialelibertavigevano.edu.it 44 min 17:55 18:40 

Carola Bucci carola.bucci@icvialelibertavigevano.edu.it 41 min 17:59 18:40 

Emilia Busiello emilia.busiello@icvialelibertavigevano.edu.it 46 min 17:58 18:47 

Azzurra Cafarelli azzurra.cafarelli@icvialelibertavigevano.edu.it 44 min 17:56 18:40 

Angela Calabria cala*************@***.com 55 s 17:59 18:00 

Angela Calabria angela.calabria@icvialelibertavigevano.edu.it 39 min 18:01 18:40 

Lorella Califano lorella.califano@icvialelibertavigevano.edu.it 58 min 17:41 18:40 

Chiara Cardano chiara.cardano@icvialelibertavigevano.edu.it 44 min 17:56 18:40 

Elena Cason elena.cason@icvialelibertavigevano.edu.it 48 min 17:52 18:40 

Stefania Castellucci stef*******************@***.com 40 min 18:00 18:40 

Ilaria Chahine ilaria.chahine@icvialelibertavigevano.edu.it 42 min 17:57 18:40 

ANNA MARIA CHIARELLA annamaria.chiarella@icvialelibertavigevano.edu.it 48 min 17:52 18:40 

Elvira  Cice elvira.cice@icvialelibertavigevano.edu.it 42 min 17:57 18:40 

Antonella Cimarrusti antonella.cimarrusti@icvialelibertavigevano.edu.it 51 min 17:49 18:40 

Silvia Colombani silvia.colombani@icvialelibertavigevano.edu.it 42 min 17:57 18:40 

Sara Contartese sara.contartese@icvialelibertavigevano.edu.it 53 min 17:46 18:40 

Maria Pia Cosentini mariapia.cosentini@icvialelibertavigevano.edu.it 52 min 17:48 18:40 

Miriam Cupertino miriam.cupertino@icvialelibertavigevano.edu.it 36 min 18:04 18:40 

Emanuela D'Arco emanuela.darco@icvialelibertavigevano.edu.it 43 min 17:56 18:40 

Michele Damaschi michele.damaschi@icvialelibertavigevano.edu.it 43 min 17:56 18:40 

Michele De Quattro michele.dequattro@icvialelibertavigevano.edu.it 47 min 17:53 18:40 

Lorenzo Esposito lorenzo.esposito@icvialelibertavigevano.edu.it 38 min 18:00 18:40 

Rita Maria Fici ritamaria.fici@icvialelibertavigevano.edu.it 40 min 17:57 18:37 

Silvana Filì silvana.fili@icvialelibertavigevano.edu.it 45 min 17:55 18:40 

Annamaria Francia annamaria.francia@icvialelibertavigevano.edu.it 52 min 17:48 18:40 

FABIANA FRENI fabiana.freni@icvialelibertavigevano.edu.it 48 min 17:52 18:40 

GIOVANNI GANDOLFO giovanni.gandolfo@icvialelibertavigevano.edu.it 28 min 18:12 18:40 

Rosalba Guccio rosalba.guccio@icvialelibertavigevano.edu.it 50 min 17:50 18:40 

Maria Iannello maria.iannello@icvialelibertavigevano.edu.it 45 min 17:55 18:40 

Ilaria Imami ilaria.imami@icvialelibertavigevano.edu.it 46 min 17:54 18:40 

Maria Bruna Iodice mariabruna.iodice@icvialelibertavigevano.edu.it 49 min 17:50 18:40 

ELISA LANDRIANI elisa.landriani@icvialelibertavigevano.edu.it 39 min 18:01 18:40 

Claudia Limiroli claudia.limiroli@icvialelibertavigevano.edu.it 39 min 18:01 18:40 

Marzia  Lino marzia.lino@icvialelibertavigevano.edu.it 38 min 17:57 18:40 

Simona Litta simona.litta@icvialelibertavigevano.edu.it 49 min 18:00 18:49 



ALICE LORENZONI alice.lorenzoni@icvialelibertavigevano.edu.it 43 min 17:56 18:40 

Manuela Mancin manuela.mancin@icvialelibertavigevano.edu.it 51 min 17:48 18:40 

ANNA MANCUSO anna.mancuso@icvialelibertavigevano.edu.it 41 min 17:58 18:40 

MARIAFRANCA MANCUSO mariafranca.mancuso@icvialelibertavigevano.edu.it 50 min 17:50 18:40 

Laura Mascherpa laura.mascherpa@icvialelibertavigevano.edu.it 
1 h 39 

min 
17:23 19:02 

Federica Masera federica.masera@icvialelibertavigevano.edu.it 47 min 17:53 18:40 

Diana Mazzone mazzone.diana@icvialelibertavigevano.edu.it 
1 h 3 

min 
17:59 19:02 

Tasso Michela  michela.tasso@icvialelibertavigevano.edu.it 44 min 17:56 18:40 

Roberta Mogavino roberta.mogavino@icvialelibertavigevano.edu.it 45 min 17:55 18:40 

Katia Molinari katia.molinari@icvialelibertavigevano.edu.it 43 min 17:56 18:40 

Cristina Monaco cristina.monaco@icvialelibertavigevano.edu.it 40 min 18:00 18:40 

Giulia Monaco giulia.monaco@icvialelibertavigevano.edu.it 39 min 18:01 18:40 

Giovanna Montagna ds@icvialelibertavigevano.edu.it 34 min 17:59 18:41 

Luca Monti luca.monti@icvialelibertavigevano.edu.it 41 min 17:59 18:40 

Maria Mormino maria.mormino@icvialelibertavigevano.edu.it 36 min 18:03 18:40 

Paola Navoni paola.navoni@icvialelibertavigevano.edu.it 58 min 17:42 18:40 

Giulia Pagano giulia.pagano@icvialelibertavigevano.edu.it 42 min 17:58 18:40 

ALESSIA PAGANO alessia.pagano@icvialelibertavigevano.edu.it 50 min 17:50 18:40 

LORENA PANISI lorena.panisi@icvialelibertavigevano.edu.it 47 min 17:53 18:40 

MARTINA PANZARASA martina.panzarasa@icvialelibertavigevano.edu.it 39 min 18:01 18:40 

Simona Pelizzari simona.pelizzari@icvialelibertavigevano.edu.it 45 min 17:55 18:40 

Giuliana  Pepe giuliana.pepe@icvialelibertavigevano.edu.it 57 min 17:42 18:40 

Giulia Pezzolato giulia.pezzolato@icvialelibertavigevano.edu.it 46 min 17:53 18:40 

Cristina Piccolo cristina.piccolo@icvialelibertavigevano.edu.it 57 min 17:43 18:40 

Corinna Pitasi  corinna.pitasi@icvialelibertavigevano.edu.it 40 min 18:00 18:40 

Stefania Reggio stefania.reggio@icvialelibertavigevano.edu.it 40 min 17:59 18:40 

Giuseppa Ridolfo giuseppa.ridolfo@icvialelibertavigevano.edu.it 44 min 17:55 18:40 

GRAZIA RITAROSSI grazia.ritarossi@icvialelibertavigevano.edu.it 40 min 17:59 18:40 

Rosalia Rivaldo rosalia.rivaldo@icvialelibertavigevano.edu.it 38 min 18:02 18:40 

Vania Rodofili vania.rodofili@icvialelibertavigevano.edu.it 41 min 17:58 18:40 

ELEONORA ROMANONI eleonora.romanoni@icvialelibertavigevano.edu.it 40 min 18:00 18:40 

Beatrice Rossi beatrice.rossi@icvialelibertavigevano.edu.it 49 min 17:51 18:40 

WALTER RUSSO walter.russo@icvialelibertavigevano.edu.it 33 min 18:07 18:40 

Angela Salamone angela.salamone@icvialelibertavigevano.edu.it 41 min 17:59 18:40 

Maria Sisca maria.sisca@icvialelibertavigevano.edu.it 48 min 17:52 18:40 



Jessica Sorbello jessica.sorbello@icvialelibertavigevano.edu.it 31 min 18:03 18:40 

Davide Tenaccioli davi************@***.com 41 min 17:59 18:40 

CRISTINA TOFFANELLO cristina.toffanello@icvialelibertavigevano.edu.it 46 min 17:55 18:40 

FRANCESCA TORRIANI francesca.torriani@icvialelibertavigevano.edu.it 
1 h 18 

min 
17:21 18:40 

Michelle Triglia michelle.triglia@icvialelibertavigevano.edu.it 39 min 18:00 18:40 

Enza Valanzuolo enza.valanzuolo@icvialelibertavigevano.edu.it 41 min 17:59 18:40 

ELISA VETTORELLO elisa.vettorello@icvialelibertavigevano.edu.it 53 min 17:46 18:40 

Beatrice Vizza beatrice.vizza@icvialelibertavigevano.edu.it 40 min 17:58 18:40 

Anna Zucchini anna.zucchini@icvialelibertavigevano.edu.it 39 min 18:01 18:40 
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